materiam genitis quibusque rebus im-
pertiri.

Cap. I.

Philatros, Brutus, Eudoxus.

APPORTVNE' adesse video quem quære-
 bam, nisi me fallunt oculi, alioqui non satis
 perspicaces. Profectò is ipse est, neque splen-
 dor hic ex orientis Solis aduersus, acie obtu-
 tumque oculorum perstringit. O felicem &
 auspiciatã occurrationẽ. Etenim liberabor eo scrupulo, qui
 mihi ex agitata per hosce dies disputatiõẽ iniectus est. Ille sic
 me habuit malè, vt nulla ratione potuerit à me reuelli. Soda-
 lis hic iam pridẽ meus, toto decênio visus nemini, scio afferet
 noui aliquid ex lõga peregrinatiõẽ, illius ope cõsequar quod
 meo ipsius ingenio assequi non potui. Sed quonã ille se pro-
 ripit? non assequar virum nisi procul in clamem. Heus tu bo-
 ne vir, heus Brute, subsiste per Æsculapium, aut si mauis, per
 Hippocratis genium: nec enim arctius habeo vinculum, quo
 te retineã. *B.* Quis est qui me vocat? ò salue mi Philatre. *Ph.*
 Salue tu quoque. *Br.* Facis tu quidem tuo more, vt festiuus a-
 gas verbis, nec vnquam vrbauitatis sales exuas. Sed quid tu?
 quò hinc te agis? *Ph.* Te ipsum quærebam, quem rediisse no-
 bis audieram. *Br.* En tibi adsum. *Ph.* Video, sed vsque eò inso-
 lens vix vt oculis meis credã, quibus monstro similis est hic
 tuus aduentus. Quãm cupio te interrogare. *Br.* Tam citò?
 vix dum bene salutauit. *Phil.* Non queo amplius suppressere
 quod me quã diutissimè torfit. *B.* Quid hoc tãdem rei? *Ph.* Nõ
 ita pridem ad indictam quandam celebrium medicorum di-
 sceptionem, conueni vel audiendi studio, vt planè immodi-
 co illius artis amore teneor. Agitabatur inter eos eiusmodi
 quæstio, An ne quod in morbis est diuinum, diuinam opem
 desideret. Istud olim ab Hippocrate nostro simpliciter bre-
 uiterque dictum, videbam variis interpretationibus aliò atq;
 ipse sperabam, trahi: nec profectò tumultuoso illo congressu
 decidi res omnis potuit, tũ quòd nouus interpretes liberè fu-
 seque explicandi caruit loco, tum quòd præiudicata opinio
 & fauorem detrahebat & fidẽ inaudite (vt tum aiebant) sen-
 tentiæ. Ab eo die optabam tui mihi copiã fieri, vt tuũ ea de
 re sen-

re sensum expedires, quo facto, me beaueris. Enimuero mihi
 persuadeo, in ea re nostræ medicinæ verti cardinem. *B.* Rem
 affers arduam, in qua paulum cōsumere temporis mihi nūc
 ocioso & curis laxato iucundum est, videamus qualisnam sit
 5 res ipsa, id ipsum vereor, ne tuus interpretres rem suam nō pla-
 nè conficiat: vix quippe adduci vlla ratione possum, vt tā exi-
 guo integumento, tāta sit inclusa diuinitas. Memini aliās me
 in philosophum quendam incidisse, cui similiū ferè esset
 paradoxorum cura: is palàm enunciabat, non omnes rerum
 10 vires ab elementorum permistione prodiisse, neque hæc om-
 nino causas esse eorum quæ consistunt: sed plurima à cœlo tū
 orta, tum suas obtinuisse vires. *Ph.* Plurima horum similia au-
 distes tota disputatione. *B.* At scis quid illi obtigerit philo-
 sopho? *Ph.* Quid obsecro? *B.* Is demonstrationum necessita-
 15 te compulsus, tandem in elementa cœlo recidit. *Ph.* Maior
 est vis nostro huic Eudoxo, qui in demōstrationē plurim⁹ in-
 cumbit: est in eo nō nihil quod forsan audire velis. Si illū pro-
 bē noui (nouī autem optimē) lubens aperiet nobis & edisse-
 ret hanc rem totam, & gratiam ab illo simus inituri, si nos be-
 20 nignè & attento animo audierimus. *B.* Ain? Speras id nobis
 probatum iri? *Ph.* Exitum nolim polliceri, vnum scio illum
 quidem certè enunciaturū nobis ea mysteria, quæ abstrusa,
 neque in communibus hominum sensibus posita, hætenus
 putauit. *B.* Vtvt res habeat, placet hominis ingeniū ac vires
 25 experiri: hac tamen lege vt mihi liceat, quæcunque obscura
 aut noua audiā, sedulo percōtari, & liberius dissentire si ab-
 surdum quiddam attingere videbitur: sic enim fiet, vt audias
 meam, quam tantoperè desideras, hac de re sententiam. *Ph.*
 Efficiā vt tibi liceat: viri mores & ingeniū probè teneo. *Bru.*
 30 Conueniamus hominem, & quando ita videtur, interpelle-
 mus. *Ph.* Erit nunc tempestiuum, agit enim in villa proxima,
 quo profectus est heri cum amicis philosophis, ibi plenius &
 audacius sermonem cum illo conferemus, tantisper dum se
 frāget æstiuus iste calor. Illud imprimis vereor, ne nō descē-
 35 dant in animum nostrum quæ afferet: petet enim nescio quid
 ex abditis fontibus rei medicæ, quò nō cuiuis penetrare prō-
 ptum est. Tu ipse & nostrate & externa philosophia instru-
 ctus, impetum sustinebis, si quādo superior erit meis viribus.
 Malim enim tutò fugere, quàm temerè & cum nota iis me

obiicere quæ perferre nequeam. At vehementer me pudeat, si ea philosophiæ præcepta nescire deprehēdar, quibus velim videri recēns institutus. Quocirca dum hanc viam compendiarium per saltus & humiliores colles conficimus, quæso in commune consideremus conferamúsque philosophiæ principia, quæcunq; in futuram disputationem vtilia iudicas : ne quum ad seria veniemus, graue sit viro in hæc, quæ sui ingenij non sunt, detrudi. Sic enim nihil moliemur perturbatè, & à minimis struemus maxima. *B.* Ordinem dicis quē omnes secuti sunt, in quorum nos vestigia incurrere debemus. *Ph.* Itaque matutinus hic auium concētus dum recreat animos, inito colloquio hæc explicanda suscipe. *B.* Rem vt vis aggredior, & in primis rogo te, certó ne scias naturam aliquid esse? *Ph.* Qui naturalis philosophiæ præcepta tradūt, naturam quādam esse non dubitāt, à qua & se φύσις appellāt: idque tāquam notissimum & apud omnes peruulgatum, philosophiæ principium statuunt, quod neque demonstrari debeat, neq; possit. *B.* Illām ne tu aliquando aut vidisti, aut manu tractasti? *Ph.* Videre non contendo, si modò cogitatione satis hanc possum consequi. Tu igitur aliò perge. *B.* Eorum quæ mundus habet omnium, alia per naturam esse dicuntur, alia per alias causas, vt per artem vel fortunam. *Ph.* Quo modo? *B.* Quæ sponte sua interioreque impetu prodierunt, naturā esse dicuntur, vt quatuor mundi elementa, metalla, stirpes omnes, cuncta animalia, horúmque partes : at lectica aut domus, non naturā, sed arte suam rationē est adeptas. Neque verò animal, neque stirps, neque quicquam ceterorum naturalium appellatur natura, sed duntaxat à natura, à qua oriri dicitur, consistere atque conseruari : hoc igitur ortus omnísque actionis occultum intimúmque principium, natura cuiusque rei dicitur & est. Huic materies quædam subijcitur, quemadmodum simulachro æs aut lignum : quā sanè oportet & naturæ nomine dignari. Sic vnūquodque ex naturis duabus cōflatum est, quæ nullo pacto seiungi, aut disclusæ locis cōsistere queūt : sed est vtraque alterius sic appetens, vt ei annexa alioqui mortura foueat. Materies ea quæ formæ tanquā primū fundamentū substernitur, dum res ipsa cōposita perit, atque in aliam facessit, vna eadēque permanet. Omnis enim quæ gignitur substantia ex quodā gignit fitque subiecto: quemadmodum ex aqua fit aër, stir-

Quid Naturā.

Natura duplex.

Formā et fieri et perire, materiā uero perpetuam esse.

aër, stirpes et animalia ex semine, neq; quicquam fit ex nihilo. Atqui subiectũ ex quo aliquid factum est, ex materia & specie conditum erat: species perijt abiijtq; succedente altera, priuationemq; tollente: materia autem eadem permanfit, quæ hanc subiecta substrataq; exciperet. Necesse igitur est hũc in modum subijci quiddam, in quo seruato ac superstite fiat rerum conuersio. Ex quo intelligitur materiam nec vllõ ortu generatam et indissolubilem esse, immortalem seculis omnibus, ac vt ortus ita & interitus expertem: atq; dum gignitur quiddam, eius solũ formã nasci & emergere: dum occidit & extinguitur, eandem occumbere: materiam autem rerum omnium communem, vnam eandemq; perpetuò manere. Si enim quando res oblitescit, illius materia simul interiret & dissiparetur, communis rerum omnium moles, iam dudũ vel sæpius esset absorpta, nec hominũ vniuersum genus, nec rerũ natura omnis, nec ipse mũdus stare posset. *Ph.* Hęc satis probè teneo. Age verò aliud edisseramus. Si ex alia quapiam res omnis genita profluxit, à qua materiam suam, quasi à fonte, hauriret: cur tandem elementa desideramus, quæ in concreti huius corporis procreationem confluant? B. Vt hæc quoque genitis constitutisq; rebus materiã subministrèt: etenim materia prius ab elementis profecta, in subiectum quõdam migravit, ex quo quidq; oriri nasciq; contuemur. *Ph.* Mentem tuam non assequor: dic igitur, si lubet, clariũs. B. Subiectum id corpus ex quo procreatione quiddam nascitur et emergit, aut est omnino simplex aut compositũ. Ex simplici nihil nisi simplex duci deriuariq; potest, quòd illius motus simplex fit et vniũsmodi. Quæ ex causa elementa in sese duntaxat soluantur, & retro vicissim commeant, & vnumquodq; ex alio fit simplici. Ex composito autem corpore non simplex, sed aliud compositum efficitur quod nunquam possit ex simplici prodire. *Ph.* Sic res habet. B. Conclude igitur aliam elementis, aliam concretis corporibus esse materiam. *Ph.* Id cõsequens esse video, quanquam nondum mihi dilucidè patet. B. Dicam igitur luculentius: Elementorum simplex, concretorum verò ex elementis composita est materies. In illis sola principia: in his vtraq; omnino tum principia, tum elementa insunt. Simplicissima est elementorũ inter se commutatio, in qua quod prius est, posteriori simplicem materiam exhibet.

Rei naturalis materiam ex quatuor mũdi elementis cõstare.

Concretis

Concretis mistisque corporibus gignendis, vnius elementi materia satis esse non potest, sed necesse est quatuor illa permistione confusa, gignendis rebus idoneum se subiectum exhibeant substernantque. Vt enim dubitare non possis aurum, argentum, ferrum, metallaque omnia: item vnionem, hyacinthum, smaragdum, vniuersumque lapidum concharumque genus, non ex vnico, sed ex permistis quatuor illis rerum initiis originem duxisse: aut, si mauis, ex terra tanquam ex matre, sed quae ex aliorum temperatione idoneam constitutionem sit adeptam. Ita etiam stirpes & animantia quae non statim a terra, sed ex semine edita sunt in lucem, quanquam longiore tractu & complurium mutationum interuentu, ex iisdem tamen rerum primordiis quae in semine & alimento tenebantur, materiam acceperunt. Haec igitur illorum materia non ut elementorum, simplex est, & omnis formae expers, sed multa compositione & conformatione instructa, corpus iam physicum & proprie subiectum appellatur: in quo quatuor elementorum substantiae incorruptae persistunt. Quinetiam si ex hoc intereunte corpore aliud proferatur, illae, quamquam alia proportione aliaque permistionis lege, integre manebunt, dum extrema tandem dissolutione in suas naturas quaeque redeant, & restituantur vniuersitati. *Ph.* His omnibus memini me non ita pridem ex naturali medicinae parte informatum institutumque fuisse. Iam tempus est, finem inter nos differendi fieri. En hortus eius quem tanto opere expetimus. *B.* Huc sane (tanta vis est sermonis) nullo vietadio peruenimus. *Ph.* Vestibulum ingressi, apud hunc amoenissimum fontem anhelantes conquiescamus, ac tantisper respiremus, dum aliquis domesticorum qui nos introducat, occurret. *B.* Nullus est quieti locus, ostium iam concrepuit. *Ph.* Quem quaerimus adest, suo more, meditatione plenus: bene res habet, nondum in literarum colloquia se contulit cum amicis: sensit aduentum nostrum, contendit ad nos exaduorsum. *B.* Age ocyus, & congrederere. *Ph.* Saluus sis Eudoxe perdocte. *Eu.* Vos quoque saluete: aduenisse quidem vos gaudeo, ut huiusce philosophicae sodalitatis numerum augeatis, sitque nobis plenior ad studiosam rusticationem occasio. *Ph.* Nihil quicquam nobis est optatius, nisi vobis molesti sumus. *Eu.* Opportune quidem venistis, si quid affertis, etiam si nihil affertis. *Ph.* Afferimus sane quod vos totum hunc diem magna occupatione distineat

In rerum permutatione aut interitu elementa haudquam percunt.

distineat. *Eu.* Quid isthuc mi Philiatre? Quid quæso rei huc vos tã matutinos egit? An quid est quòd mea opera opus sit vobis? *Ph.* Maximè. Etenim angimur vehemèter ea disputatione, quæ nuper agitata est de diuinis morborum remediis: hicq; noster Brutus, quãquam supra vulgare modum sit multos annos philosophatus, optauit tamen in tuã familiaritatẽ & colloquium venire, vt quantum ea de re gestas animo, tantum per tuam humanitatem intelligeret. Itaque rogamus, vt quod inter differendum assequi haud potuimus, id tu docendo nobis planum facias: si modò nunc tibi licet per ociũ, & si familiarem hũc amicorum coetũ soluturi nõ sumus. *Eu.* Arduum est quod petitis, & à veterum paucissimis comprobatum: quũque nõ facile sit nouam rem ad communem hominum mētem & assensum accommodare, vereor ne si id percrebrescat, atq; in sermone multorũ incipiat esse, primo aditu indignum commentatione videatur: quò fit vt non facilè vestræ acquiescam petitioni. *Ph.* Confidimus rem vniuersam ex naturalis philosophiæ principiis sic te demonstraturum, vt ei qui sincero candidoq; animo totam præceptionem diligēter audiet, nulla irrepat calumniãdi occasio. Tu Mathematicorũ more, ex principiis, quæ sunt omnibus vel plebeiis recepta, soles rem omnem tam apertè conficere, vt qui ab illis ad extrema occultiora, tãquam manu deductus sit, his tãdem non minus quàm illis fidem tribuat & assentiat. *B.* Illa docendi ratio eruditis quibusque viris, maximèq; Græcis veteribus probata excultaque est, propterea quòd tutò ac facile quicquid suscipit, demõstret. Quocirca hac inniti præstantissimum semper esse duxi, tametsi imperitis nõ perinde placet, vt quam assequi non possunt, neq; iudicio decernere nouerunt, quo quidque loco statuendum sit. Gaudent enim ieiunis nudisque quibusdam propositionibus & sententiis destitutis munitione demonstrationum, putantque iis se scire, demõstrationibus se obrui, potius quàm doceri. Vnde fit vt scriptorũ cuiusuis fidei & authoritati omnia tribuāt: satis esse rati si quid audierint à probato insignisq; fame viro dictũ. Proinde quas ex optimis authoribus mira diligentia obseruarunt præclaras sententias incõpositissimè congerunt, quæ minus cohæret quàm scopæ dissolutę. Putant id artis esse primum & maximum, si nihil arte, modò pulchrè sentētioseq; dicatur

dicatur. *Ph.* Valeant isti, mēdicent perpetuò, & alienis rebus inhereant, curentq; ediscere singula, q̄ scire potius. *B.* Tu vir optime, tuo more facito, & si quid in morbis aut in eorū medicina diuinū inesse putas, id per philosophiam obtestor, ne pigeat nobis quicquid est exponere. Nihil est cur rei aut difficultatem aut nouitatem causeris: nouimus & quantū possis, & quàm nihil tibi nouum sit. *Eud.* Possum fortè aliquid, quia posse videor. Paucis certè quidem omnem controuersia vobis dirimere possum, si in caput vnum ac summam, totum coniiici velitis. *B.* Tam est ardua, tamque abstrusa noua hæc & πικρόδυστος sententia, vt si pro dignitate eā exponi ac discuti placeat, necesse sit, antequam ad medicinam venias, difficilissima quæque ac longè pulcherrima naturæ principia excutere, & rerum omnium ortus, primamque formarū originem interpretari. *Ph.* Mihi quidem iucundum erit ac dulce, à vobis hæc prius edoceri, quàm rei medicæ totum me dedā. *Eu.* At mihi graue est, ad hæc quasi incunabula reuocari, quæ nec satis memoriter teneo, neq; hæc decent ætatem. *B.* Age precor, ne pœniteat in hanc rē aliquot horulas nostra causa collocare, quo & nobis satisfacias, & res tota planior éque suis principiis orta esse videatur: fac vt alteram dici partē in hanc operam perdas, velut animi causa confabulando. *Eu.* Conabor equidē, quando me tantoperè vrgetis, & præstabo quātū mea feret tenuitas: sed meos tamen familiares adesse volo, quos scio philosophiæ studio flagrare. *B.* Æquum est. *Eu.* Heus puer, accerse philosophos, qui mihi huc venēre comites, vt se nobis socios, si videbitur, adiungāt: reperies in hortis deambulantes. Vos cessatores scamna parate in aula, quæ hortis adiacet: ex ea enim regione salubri⁹ inspirat cœlū, his maximè diebus, quum terra in omnis generis stirpes & flores se resoluit. En adsunt quos opperiebamur: ingrediamur omnes, & sedibus in vmbra positus disputemus. *Ph.* Placet. *Eu.* Nullū hîc statuite dignitatis ordinē: locū, quē cuiq; fors tulit, cape site. Liberum erit omnibus, hac de re quæ sentient dicere, nulli indicetur silentium: nec enim equum est in hac sodalitate. Hîc philosophi qui pridie venerant. Quæ sit, inquit, vestra quæstio, ignoramus. Agemus Pythagoræ discipulos: discemus aliquid sine vlllo periculo. *Eu.* Taceré vobiscum si per hos liceret. Quoniam verò amicorum & philosophiæ

phie gratia nihil reiiciendum, sed audendum potius est aliquid, prouinciam maiorem, scio, viribus meis suscipiam: quo & si nihil adferam dignum tantis viris, recreabo tamen animos nouitate rei. Itaque de occulta medicina locuturus, rem paulò altiùs repetam, vt à fundamentis opus extruere, & suo loco partes omnes collocare possim. *B.* Sic optamus, velimùsque te rem ipsam iam nunc auspicari.

REI NATVRALIS FORMAM
substantiam esse non accidens. Cap. II.

EVDOXVS.

*M*ateria est constans permanensq; subiectum, ex quo omnia procreantur: & quanquã per se ipsa & à forma remota non inuenitur, prima tamen in corpore supponitur, tanquam fundamentum, cui forma innitatur ac insit, veluti receptaculo omnium vicissitudinum, & commutationum. *Ph.* Nos isthęc ad te venientes longa cõmetatione discussimus, vt renouata eorum memoria, instructiores essemus ad tuam disputationem. *Eu.* Si hæc, vt debetis, recipitis, dubitari non potest materiam substantie rationem & genus subire, vtpote que in composito prima subicitur, & permanens continentes rerum varietates nouationesq; sustinet. *B.* Ne isthuc quidem nos in disputationem reuocamus, satis omnibus perspicuũ. *Eud.* Sed neq; illud quod est principij loco receptum, cuiusque substãtie naturalis formam actũque primum, substãtiam & ipsam esse. *B.* Quid ita? *Eu.* Nã si in genere substãtie est materia, multo (arbitror) magis ipsa forma, quã vos hac longè perfectiorem esse non inficiamini. *B.* De forma non adeò compertum est, quòd ea per se subsistat nusquam, sed in materia semper ac subiecto sit, ad accidentis ferè similitudinem. *Eu.* Vastum est hoc disputationis mare, in quod si semel vela pandimus, longa nobis erit, & grauis ex concertatione perferenda iactatio: nec nisi post longos errores veniemus ad illum vobis, vt dicitis, optatissimum portum. *B.* Rem totam percurrere satius est, si tibi per ocium vacat. Ego enim, vt ingenuè fatear, à grauissimis quibusdam autoribus sum institutus, qui aliis quàm tu principiis nixi, facilè possint tuum hoc placitum euertere.

B

Illi enim

Alexãdri aliorũque philosophorum falsa opinio de formarũ essentia.

Illi enim materiã totã rei naturalis substantiã esse cõfirmant,
 illiq; rythmũ quendã seu cõcentũ affectionũ qualitatuq; ac-
 cidere, quæ forma fit, per quam & nomẽ habeat, & à cæteris
 diuerfa sit: his enim suis qualitibus res quæque cognosci-
 tur, & sensibus nostris sese offert. Multis rationibus conten- 5
 dũt, id Aristoteli rei formã dici, eãq; esse perfectionẽ, & finẽ
 ad quã rei ferebatur procreatio: per eã habere & figurã & fi-
 nitionẽ, & perfectionis cõplementũ. *Ph.* Si hoc ita tibi statuẽ
 dũ esse videtur, aut rationes producito, quarũ te moueat pro-
 babilitas, aut si id nõ potes, celebris auctoris testimoniũ. *B. V-* 10
trũq; adferã: nã Alexãder Aphrodisẽius Peripateticæ fami-
 liæ sectator præcipuus, hæc videtur iisdem propemodũ verbis
 ,, dixisse, quo loco sic ait, Verũ enim uerò in igne quod natu-
 ,, rale ac simplex corpus est, calorem & siccitatem speciẽ fa-
 ,, cimus, & ab ijs atq; in ijs genitam leuitatem: hæc enim prin- 15
 ,, cipium est motionis ad superiora tendentis. *Ph.* Hæc fortassẽ
 ex aliorum sententia pronunciauit. *B.* Minimẽ verò, sed ea
 fuit opinio tum maximẽ celebris, quam etiam Galenus, quẽ
 Alexandri tempore vixisse scimus, probasse videtur: nam ne-
 que id in quæstionem vocauit, & libro de elementis primo 20
 qualitatem passim elementi speciẽ appellat, aitq; ignem ex
 materia constare & qualitate. Hos non paruo pòst interual-
 lo tutatus est Philoponus philosophus in primis magnus, &
 post hunc alij plurimi celeberrimi nominis & grauissimẽ au-
 toritatis viri. *Ph.* Quæ ratio potuit illos in istam opinionem 25
 inducere? *B.* Quod cum prima elementa, per temperaturam
 subijci fieriq; mistorum corporum materiam oporteret, esset
 quoque necesse illa retundi, & ad medium quoddam tempe-
 rari, si exquisita erat permistio futura. Contendebant autem
 illud fieri non posse, nisi formas elementorum in qualitatum 30
 genus et ordinem referrent, quibus solis proprium est inten-
 di & remitti. Multo pòst tẽpore Auerrhois acerrimo vir in-
 genio, lectis diligenter singulorum decretis, hac ipsa ratione
 eò necessitatis redactus est, vt elementorum formas ancipitis
 inter sinceras qualitates & cõpositorum corporum formas 35
 naturæ statuerit, illasq; qualitibus et substantijs interiectas
 vtriusq; participes esse. Quatenus enim elementis perfectio-
 nem consistendiq; vim tribuũt, substantiarum viribus pollẽ-
 re: quatenus verò in permistione confusẽ intendi aut remitti
 videntur

videtur, qualitatū vim & potestatem exercere. Haud secus enim formarum, quæ in elementis inhærescunt, coitionem fieri autumat, quàm contrariarum qualitatū confusionem, quasi propriæ elementorum qualitates remitti nequeant, nisi & ipsæ pariter commutentur formæ. Si enim aliqua ex parte eas quispiam retūdi dicat, cū sit reliquarum, inquit, eadem ratio, possent quoque omnes in nihilum tandem redigi, forma superstite & haudquaquam offensa. Id autem perquàm absurdum in natura videtur: neque enim subsistat ignis, omnis caloris expers, neq; aqua ab omni humore destituta. *Ph.*

Quotquot mihi in manus venerunt Aristotelis interpretes, omnes affirmant elementorum qualitates nō nihil ac leuiter retundi posse, formis eorum, quæ veræ substantiæ sunt, seruatis, neq; illas obstare quominus elementa possint bene perfectæq; misceri. *B.* Ego cum præclaris philosophis censeo, elementorū species, quemadmodum & qualitates eas quas primas vocitant, inter se dissidentes, coire tamen ac congregari remissioneq; conuenienti temperatas, καὶ ὅλον misceri, hinc totius compositi vnā simplicemq; formam prodire. Tu verò si vis elementorum species nequaquam retundi, quo pacto illarum temperamentum fieri intelligas haud equidem video. *Ph.* fiet, inquit Aristoteles, primordiorum substantijs ad minima diductis confuseq; permixtis. *B.* Id appositionem esse dico, non commixtam temperaturam. *Ph.* At vera mistio tum perficitur dum totæ præterea qualitates totis confunduntur, etiam si non sint illorum formæ totæ totis confusæ. *Eu.*

Quid vos tantoperè moratur hæc philosophica concertatio, quæ aut nihil aut minimum frugis ad hanc rem sit allatura. Debueras tu certè quidem, his posthabitis, ad grauiora et longè utiliora properare. Quid de elementorum formis statuas, parū laboro, si modò cum præclaris philosophis tibi conueniat, concretorum corporum formas in substantiarum genere constitui. *B.* Cōuenit sanè: nec illis prorsus adhæreo, à quibus dixi me aliquando fuisse institutum, sed tutiorem viā ingressus, iam pridem cōcessi in familiam longè celeberrimā, eorum qui compositorū formas inter perfectissimas substantias collocant, elementorum formas inter qualitates referunt: quam quæstionem etsi tu ad hanc rem parū facere ducis, vellem tamen de illa tuam audire sententiam. *Eu.* De his

Alexandri mistio, quæ falsa est.

Vera mistionis ratio.

Falsa mistionis opinio.

Vera mistio.

Elementorū ut
rerum natura-
lium formas ef-
se substantias.

nihil certum, nihil constans, nihil omnium consensu probatum defini posse sentio, quādiu mens humana corporis hoc veluti ergastulo inclusa, neque materiam neque formam sensibus cognoscit. *B.* Sic arbitror: neq; enim tam discordes illi fuissent, qui in hanc investigationem diligēter incubuerūt. *Eu.* Si tamē placet, hęc rationis probabilitate dijudicari oportere, illorum potius accedam sententię, qui vt concretorum corporum, sic nullo discrimine & elementorum species, puras substantias esse pronunciant. *B.* Age verò si quid ad eius rei fidem in animo premis, hoc exprome: neq; enim te vel temerè vel citra rationem, ita sentire puto. *Eu.* Cæterorum rationes omitto: vnus Alexandri, quem tu tibi præcipuum ducē legisti, sententiam in te profero. Age igitur ob oculos apertè ponatur Alexandri locus, vbi elementorum formas scriptura prosequitur, vt inde nobis sit integra sententię nostrę confirmandę potestas. *B.* Quamobrem (inquit) ea species quę ab arte proficiscitur, substantia nullo pacto est, quemadmodū & ars ipsa: forma verò quę est à natura, proculdubio substantia est, quemadmodum & ipsa natura. Verum enimverò in igne quod & naturale & simplex corpus est, calorē & ficitatem speciem facimus, et ab ijs atq; in ijs genitam leuitatē. His planè affirmat compositi naturalis formam esse substantiam, elementi, qualitatem, sicut & artificio aliquo fabricatę rei: neque est de illius opinione quicquam altiùs inuestigandum. *Eu.* Sed hęc videri possunt, neque satis circumspectè dicta, nec vlla demonstratione suffulta: noli librum ponere, sed eo vltèrius euoluto, lege quę paulò pòst adiecit. *B.* Perplacet. Illis commemoratis hęc subiicit, Quandoquidem nō potest ipsa species, per se seorsum à materia separata & abiuncta subsistere: vtranq; tamen substantiam esse non ambigimus. Nam sicut materia, ita & naturalis species substantia est: partes enim substantię, substantię sunt. Quinimo quia pars vtraque substantia est, id quod ex ambabus constat, & substantia & vna quępiam natura est, non vt quę artificio fieri videmus. Horum enim subiectum, substantia est: species verò, qualitas esse creditur. Hęc ne tibi satis sunt? *Eu.* Satis profectò: sed inspice propiùs an autoris mentem purè fideliterque edideris. *B.* Quid ni purè ac fideliter? certè quidē ad verbum. *Eu.* Iam igitur accipe. Partes (inquit) substantię, substantię sunt: atqui tam ele-

Demonstratio
contra Alexan-
dram.

tam elementum quàm cōpositum corpus, est substantia. Ergo vt corporis cōpositi sic et elementi partes, substantiæ sunt. Hac ratiocinatione si demōstrat Alexander, naturalis cōpositi formam esse substantiam, eadem conficiet, ipsius quoque elementi speciem, ad substantiæ genus esse referendam.

5 *B.* Hæcne mihi tendebas retia? *Eu.* Non ego, sed tu tibi ipse, si qua sunt retia, circundedisti. *B.* Captum equidem me esse sentio, sed semel, quòd si me ijsdem iterum implicare possis, tum verò demum teneto: nam hæc quidem retia, eo mihi facile perrupturus videor, quòd Alexandro forma fortassè pars elementi non est, vtpote quæ illo iudice qualitas est, quanquã

10 misti forma pars est totius & substantia. *Eu.* Si solam materiã esse dixit elementi partem à qua ὅλως αὐτοῦ πᾶσι οὐσίαις habeat, elementi species quæ qualitas est, nihil conferet illius essentiæ.

15 *Ph.* Etiam atque etiam vide quid agas, in præcipiti enim ac lubrico stas, vix vt insistere aut ingredi sine casu possis. *Eu.* Dic mi Brute, nõne materia vna est rerũ omnium communis? *B.* Ita iudico. *Eu.* At rerũ naturalium essentiæ plurimum inter se discrepant. *B.* Mihi quidẽ ita videtur. *Eu.* Quo igitur pacto poteris οὐσιώδεις illas rerum differentias à materia, quæ omnium vna est & eadem, constituere? aut quemadmodum ab illo rudi & communi rerum omnium principio, res quæque propriam ducet sui generis essentiã?

20 *B.* Nõ video. *Eu.* Itaque si rerum quæ ex natura constant, diuersi sunt ordines, & differentia genera, si propria quædam est & sua cuiusq; natura, necesse est præter communem illam materiam, aliud quiddam institui, quo res singulæ suam adipiscantur speciem, & suæ cuiusdam nature sint. *B.* Necesse id quidem est. *Eu.* Illud verò quicquid est, quod essentiã toti largitur, præclarũ quiddam esse conuenit, & materia præstantius.

25 *B.* Sanè: nam ex eo suum res quæque nomen sortitur. *Eu.* Atqui hoc illud est, quod tu speciem ac formam rei appellare soles. *B.* Solent & pleriq; omnes. *Eu.* Ergo necesse est formam, esse primam ac præcipuam rerum omnium partem. *B.* Nihil equidem verear, de secundis id fateri corporibus, at elementorum longè diuersa est ratio. Horum enim species qualitas est. *Eu.* Quo-

30 dam veluti circulo in easdem reuolueris tenebras: ostēdi vna eademque ratione, omnis substantiæ siue simplicis siue concretæ, speciem esse substantiam: sed quando ita res exigit, ve-

Demonstratio altera.

Inductio. niamus tamé ad singula, eorumq; figillatim naturas explicemus. Stirps aut metallũ, formæ suæ debet, quod stirps est aut metallum: & reliqua eodé modo omnia. Verúmne id est? *B.* Ita volunt. *Eu.* Ipsum quoque elementum necesse est vt eleméti rationem à sola acceperit specie. *B.* Et id quoque. *Eu.* Atqui 5
 per formam elementum substantia est, & huius generis substantia. Nam vt huius illiúsve generis substantia sit, hoc est vt sit vel ignis vel terra, non potuit à materia capere, quæ est rerum omnium communis. *B.* Hoc iam paulò antè concessi. *Eu.* Vndenam igitur? *B.* A sua forma. *Eu.* Ergo hæc elemén- 10
 ti forma, per quam ignis est ignis, & ab aqua differt, substantia est. *B.* Quomodo? *Eu.* Nam si ignis est substantia vt fate- ris ipse, quod illi tribuit vt ignis sit, ipsum quoque substantia est. *B.* Consentaneum est. *Eu.* At ea est ipsa ignis ratio, quam tu formam esse non inficiaris: quo fit vt concludatur necessá- 15
 rio, cum ignis, tum cuiusque elementi formam substantiam esse. Inde nos elementum vel aliam substantiam definitione comprehensuri, non figura, non colore, non pulchritudine, non turpitudine finimus, sed ea substantia à qua res quæque naturalis suam duxit essentiam, ea autem forma est, quæ rei 20
 cuiusque definitionem concludit. Rursus vt stirps à metallo, & animal à stirpe, formæ varietate & dissimilitudine differt, sic & elementum, quod ipsum quoque substantia est, à cæteris substantijs distabit, natiua quadam & insita sibi substan- 25
 tia. Vt enim substantiæ essentiam nullum accidēs explere potest, sic neq; potest illa rerum οὐσιώδης, id est, vt quidam loquũtur, essentialis differētia ex accidente constitui, quippe quòd rei naturalis essentiam immutare nequeat. Cùm igitur in cæ- 30
 teris omnibus substãtijs id quo dissidet vnum ab alio substãtia sit, quĩ fieri potest vt in elemētis quæ veræ substantiæ sunt
Conclusio. hoc secus habeat? *B.* Istam hercle controuersiam non fouebo diutiùs, præsertim cùm eam induxerim, rei tuæ nõ admodum, vt dicis, necessariam. Proinde non verebor hac de re pedibus in tuam ire sentētiã: vixque credam, Galenum, Alexandrũ, Philoponum, & reliquos huius familiæ celebres vi- 35
 ros, elementis formam tribuisse, nullius substantiæ participē, ex solis qualitatibus conflata. Sed (vt Auicēnas interpretatur) quia nobis ignotæ ferè sunt rerum essentia, & quia non sunt sua formis imposita nomina, eo factum est fortasse, vt
 illi viri

illi viri elementorum formas propriarum & inseparabilium
 qualitatũ nomine appellauerint. *Eu.* Hoc fanè tolerabilius,
 ita enim maximos viros, à crassæ ignorationis crimine, mo-
 destè vindicabis. *Ph.* Iam me nihil huius quæstionis pœnitet,
 etsi modò verebar ne improbiùs fecissè viderer. Et quia pudè
 dum nō est discendi studium, nihil reformidabo philosophi-
 ca quædam denuò in medium proferre. *Eu.* Propone igitur
 quàm potes breuissimè, ne properantes ad grauiora, nos me-
 dio cursu teneas.

10 *NATVRALIS CVIVSQVE CORPORA*

*simplicem esse formæ substãtiã neq; hanc esse ex sub-
 iecti formis ortã, contra Alexandrum.*

15 *PHILIATROS.*

20 **O**Mnis quæ sensibus apprehenditur substãtia,
 ex subiecto & specie tanquam è suis partibus
 est composita, quemadmodum & quæcunq;
 ars effinxit, in æris, lapidis, aut ligni materia,
 speciem quandam ab arte, & ornamentum
 habent. Elementũ quod corpus est simplex, pro subiecto sim-
 plicem & prorsus informem, ab omniq; specie destitutã ma-
 teriam habet. Compositum autem mistumq; corpus natura-
 le, subiectum simplex habere nequit. Sic enim videmus vnus
 25 modi & sui vndequa; simile corpus (Græci ὁμοιομερὲς vocãt)
 quod est omnium compositorũ longè simplicissimum, vt au-
 rum, vt lapidem, vt ferrum, permistum & è quatuor elemen-
 tis coagmentatum subiectum habere. Siquidem antè concef-
 simus, misti corporis materiam à quatuor elementis ductam
 30 esse, quæ assèruatis suis formis in misto corpore permanerēt.
 Nam si perirent illorum formæ, tum re vera interitus esset,
 haudquaquam permistio. Quinetiam multiforme variãq;
 nature corpus contemplãs, cuiusmodi hæc rosa, aut ista tam
 blandè nobis accidens laurus est, oculorum obtutu clarè vi-
 35 deo (neque enim demõstrationis fides maior aliũde esse pos-
 sit) subiectum corpus, ex multis dissimilibusq; partibus con-
 stare, aliam esse radicem, alium corticem, aliud lignum, aliã
 medullam, alia folia, alias baccas. Rursum dispari magis, &
 ampliori varietate distinctum esse animalis subiectum, quod

*Elemēti mate-
 ria simplex.*

*Similaris cor-
 poris materia
 cõposita ex ele-
 mentis est.*

*Dissimilaris
 corporis mate-
 ria multiplex
 est.*

*Disimilares
corporis partes
essentia differunt.*

præter eam partium diuersitatē, conformationē quoq; in illis habuit et multiplicē figurā. *Eu.* Rem attigisti mi Philiatre, vtilissimam omnino, nec vlli, opinor, dubiam, quippe quæ sensu plus fatis comperta fiet, et si fortè rationem præter sensum requires viuentium officia & actiones contemplatus videbis nervos, ossa, carnem, vires vsusq; tam dissimiles obtinuisse, vt illorum quoque naturas & essentias latissimè differre pronuncies. Quinetiam habent similes hæ partes vel inter se compositæ quædam propria temperamēta, quæ quum integra seruetur & inuiolata, par est & illarum naturas, quæ temperamēti sunt comites, incorruptas manere. Quid enim eas dissoluere possit, inuiolato temperamento? Ita planum fit in animantis compositione, ossa, nervos, carnem, membranulas & reliquas partes ὁμοιομερεῖς, non modò colore, crassitudine, alijsve qualitatibus & conformatione, sed & ingenito temperamento, & propria essentia ac specie dissidēre. Hæc si quis ad statuendas rerum differentias non satis esse existimabit, quānam, obsecro, alia ratione essentias rerum distinguet? aut quānam dabit corpora, quorum sit quàm illorum dissimilior essentia? & his tamen (si quibus alijs) suam esse substantiam negabit nemo, nisi si quis eò contentionis & amentia processerit, vt dicere aufit, tam nostri corporis partes quàm reliqua vel maximè dissidētia corpora, solis accidentibus seiūgi. Sed enim is vetustissimorū philosophorū iā pridē explosum decretū reponet, qui abdicatis formis, solis accidentibus perfici discernique omnia asseuerabant. Quocirca propositæ hîc à te sententiæ accedēs, profiteor, non animantium stirpiūq; modò corpora, sed lapidum quoq; et metallorum quorūdam, multiplex haberi subiectum, cuius particulæ specie & essentia, non solis accidentibus dissideant. *B.* Leuaſtis me onere nō paruo, planius alioqui & fusius illa explicaturum. Iam enim vobis probaturus sum, quatuor primordiorum naturæ, simplicissimam esse formam, compositorum autem ex ijs corporum, perfectiorem & ex compluribus coagmentatam. Sic enim diligentissima rerum peruestigatione videtis, lapidi quàm elemento præstabiliorem inesse formam, & stirpi quàm lapidi, & animati quàm stirpi: quasi pro dignitate subiecti formam cuiq; largita sit natura. Nempe igitur tu negabis ijs compositam esse formam, quibus est

*Argumenta que
nituntur probare
disimilares
corporis compositam
esse formam.*

com-

compositum subiectum? Aut si id concedes, non etiam illud
 dabis, genitam esse cuiusq; rei formam, & ex ijs prognatam
 formis quæ sunt in sui subiecti concretione? quæ si ita esse fa-
 teberis, fateare simul necesse est, non esse eam aliunde peten-
 5 dam, neque ei facultates vllas inesse, nisi quas simplicium na-
 turæ conferunt. Hęc tibi satis firma argumenta esse vidē-
 tur? de quibus quid sentias, & quibus ea rationibus infirmes,
 audire sanè velim. *Eu.* Hęc vnde & ex cuius fōtib, & quor Solutio.
 sum deriuata sint, satis perspicio, neq; fieri potest vt sine grā-
 10 di contentione dirimantur: de quibus dicam equidem iam
 nunc meam ex Aristotelis mente sententiam. Elementi sim-
 plex est forma in subiecto simplici: naturalis autem corporis
 compositi, quanquam coagmentatum, & ex diuersis partib⁹
 cohærens est subiectum, simplex tamen est totius forma, sed
 15 quæ multiplici & composito subiecto vtens, multiplices cō-
 positasque obit functiones, è quibus perfectio illius intelli-
 gitur. *B.* Dilucidius hæc eloquere, vix enim assequimur. *Eu.*
 Formarum multi sunt ordines, ex officiorum generibus di- Formarū ordi-
 gesti. Nam quum forma natura quedā sit, eaq; motionis prin nes.
 20 cipium, quæcūque vnus simplicisq; motus causa fuerit, sim-
 plicissima illa & imperfectissima, & infima iure optimo iudi-
 cabitur: quæ verò multiplicis varijq; motus erit opifex, perfe-
 ctior erit illa certè, & altioris cuiusdam ordinis. Sic elementi
 25 forma, quia loci mutatione sursum tantum aut deorsum fer-
 tur, omnium cēsetur imperfectissima & abiectissima: stirpis,
 quæ nutritionis etiam, incrementi procreationisq; motum
 ciet, nimirū perfectior habetur et nobilior. Hac rursus abso-
 lutior est animantis forma, quæ præter hæc sensum confert,
 et voluntariam progressionem. Omnium tandem suprema
 30 & perfectissima est hominis species, quæ supra hæc omnia mē-
 tem diuinum munus à dijs immortalibus est cōsequuta. Cō-
 ueniebat autē vt quæ forma perfectior esset, ac pluribus præ-
 dita facultatibus, ea plenior & instructiorem corporis ve-
 lut officinam haberet, vt multiplicem instrumētorum copiā
 35 ac varietatem ad alias atque alias accommodaret functiones.
 Nam neque perfecta, & multas in se efficientias obtinens for-
 ma, in materiam commigrabit rudem, simplicem, & impo-
 litam: nec si commigrabit, aut in ea incolumis stare po-
 terit, aut omnibus suis muneribus plenè defungi. Elemento-
 rum

rum omnino rudis & simplex est materia: Æri, lapidi subiectum ex sola elementorum temperatione compositum inest. Stirpibus & dissimilare & iam organicum corpus substernitur: in animantibus verò, cum partium dissimilitudo quam in stirpibus est maior, tum instrumentorum concinnitas & elegantia decetior. Ipsum deniq; hominem tam fabrè fecit Natura, ut videatur voluisse ex eo tanquam absolutissimi operis exemplari, de se fieri existimationem, adeò multis gradibus eum supra cæteras omnes res naturales extulit. Ad hunc igitur modum, simplex quidem est omnium rerum forma, sed quanto sublimiorem in locum euecta est, quantoq; plures in se continet efficientias, tanto subiectum absolutius, instructi⁹ et ad singula commodius efficienda obtinuit: est enim formæ gratia conditum corpus, non item forma, corporis. *B.* Quid audio? ne tu foelix es, quòd absint philosophorum quos ego sector greges: qui si adessent, vniuersi, scio, in te impetũ facerent, tum singulæ familiæ tecum summo iure agerent: instaret princeps ille noster Alexander, & te à sententia tua deductum, in suam facilè perduceret: alij te propè innumerabiles, disputationum suarum & interrogationum laqueis te irretitum tenerent, quibus cum tibi iusto sacramento contendere non liceret. Etenim si simplicium è quibus res componuntur species, integræ seruantur in composito, neque pereunt uti fateris, par est omnino, haud secus inter se componi misceri que atque suas quibus insident materias, & ex eiusmodi permissione formam totius enasci, eamq; sicuti & subiectũ, esse compositam veluti concinentium formarum quãdam harmoniam: argumētum dabo, si fortè desideras, certissimum. Stirpis enim & animantis totius actio, ex conspirantibus in vnum partium omnium functionibus prouenit, neq; totius alia est, quam omnium inter se consentientium partium actio: ita etiã tanquam clara voce proclamante natura, credendum, nihil aliud esse totius formam, nisi istum singularum formarũ consensum & conspirationem, nec ipsam aliunde nisi ex ijs ortã esse. Quid igitur Alexãder? Simplicia (inquit) corpora, quorum subiectum simplex est, simplicem quoq; speciem & naturam adeptã sunt. In quibus autem non simplex subiectum est, sed iam corpus aliquod, siue compositum: in iisdem species, ornatu distinctiore & compositiore perfectior est. Neq; immeritò

Aliud argumentum.

Lib. de anima.

immerito: species enim illa, quæ est in materia & in subiecto
 confert aliquid ad eorum speciem, quæ composita sunt. Pau-
 cis verò interiectis hæc adiicit: Multitudo formarum, earum-
 que diuersa commistio, in subiectis corporibus æquabilē mu-
 5 tationis causam adferre potest. Hæc nonne planè loquuntur
 eorum quæ miscentur corporum formas etiã ipsas permisce-
 ri, & ex illis formam totius exurgere, quæ sit ipsa quoq; com-
 posita? *Ph.* Dij boni quantum inter vos dissidij? estne quic-
 quam hac ipsa controuersia magis controuersum? res eò ve-
 10 stra contentione redacta est, vt quid potissimum sequar igno-
 rē, quæ cum vos præcipites egerit in contraria quasi *διαμέτρου*
 extrema, neque videam quemadmodum possint vestra sensa,
 aut commoda interpretatione conciliari, aut pro veritate re-
 ctè dijudicari: reliquum est vt alijs arbitri & sequestris hono-
 15 re concessō, disceptationis huius tantū spectator sim. *B.* Op-
 timè. *Eu.* Iam verò si tibi videtur, argumētationis tuæ ratio-
 nem ineamus: quæ, mihi quidem, eò ferri videbatur, vt adhi-
 bita demonstratione, conficeret omniā, doceretq; compo-
 siti corporis formam, ex simplicium formis coalescere. Hic
 20 tu nos aduersariorum numero, & magno, vt putas, nomine
 minaciter terrere conat⁹ es, neq; fortè satis idoneorū. Quòd
 si vt testibus oppugnamur, itidem implorato testium auxilio
 propugnare libeat, pro multis vnus nobis erit Aristoteles,
 cuius authoritas et argumentatio possit omnes omniū ratio-
 25 nes refellere. Is (memor es, credo, scriptorum) disputando iã
 olim cōfecit, neq; animã neq; formã esse harmoniã. Est enim
 harmonia cōsentiētīū ac cōsonantiū vocū proportio. At hæc
 ista proportio substãtia nō est: anima autē est substantia. Item
 Anima corpore prior est & præstãtior, in eòq; principatū te-
 30 nēs ac dominationē, ipsum moderatur ac mouet. Harmonia
 autē suo instrumento, vt cithara, posterior est, neq; habet vllū
 in eo imperium: non id mouet, non moderatur. Quinetiam
 quouis modo, dissoluto consonantium rerum concentu, &
 ipsa dissoluitur harmonia, mutatoq; intēditur aut remittitur:
 35 at in partium mistione & temperatura id secus habet, neque
 enim eius temperaturę mutatione alia statim atque alia appa-
 ret aut existit anima. Cumq; ad offensionem interdum vsque
 mutetur corpus, ipsa nihilominus tamen permanet anima,
 etiamsi cernimus harmoniam viciatam: & suum cuiq; tem-
 peramen-

*Solutio.**1. de Anima.**Formam omnē simplicem, nec compositã esse ex subiectarū partiū formis.*

peramentū mutare liberū est, animā nemo nisi cū vita mutat. Quis igitur formā harmoniā esse dicat? nec verò corporis eius quod ἀνομοιομερές propterea dicitur, quòd non vnus generis & sui per omnia similes omnes partes habeat, forma, compositio quædam est formarum eiusdem generis, & inter se similia, quæ sic inter se connexæ & aptæ videantur, vt in vnū sine vlla discordia consentiant atque conspirent. Ridiculum enim est, putare animam aut formam perinde atque subiectū corpus ex partium differentium nexu compositioneque constare. Sed est necesse, totius compositi vnā esse formam simplicem, quæ à simplicium partiumque formis diuersa, illas incorruptas & integras in toto coërceat, alioqui perituras. Id probatur Aristotelis locupletissimo testimonio, ex sexto τῶν μετὰ τὰ φυσικά. **Commen. ult.** Quod, inquit, ex aliquo constat, sic est compositum vt vniuersum sit vnum, non vti cumulus, sed vt syllaba (syllaba autem non est elementa ipsa, neque est idem quod, b, & a. neque caro est ignis ac terra: dissolutis elementis hæc non sunt, caro inquam ac syllaba: elementa autem sunt & terra & ignis) syllaba igitur profectò est non solum elementa, litera vocalis & muta, sed etiam aliud quiddam. Itidem & caro non solum ignis ac terra, aut calidum frigidumque est, sed etiam aliud. In eandem sententiam sunt & illa: Hoc quidē est substantia vniuscuiusque rei, nam vt res sit, hæc est prima causa quæ non est elementum, sed principium. Sunt alij loci complures libro secundo de Animalium procreatione, in quibus idipsum manifestius explicauit. Sed de his aliis seorsum plura. Cur autem oporteat aliud quiddam, nouumque principium & causam, simplicium formis induci, adfert, cum de Anima contra Empedoclem disputat, non posse simplicia, maximè autem contraria, in vnum coïre & contineri, nisi arcto velut vinculo, fortius quid & valentius, ipsa stringat ac coërceat ne diuisa dissipataque mox distrahantur, & eò redeant, vnde singula profecta sunt. **Numero 39.** Quinetiā primo de anima, contra Platonem eadem ratione ostendit, si in vnum atque idem coalescent, quæ diuersa ac multa sint, necesse esse alterius vi ea cogi, copulari, & ne diffluant contineri. E quibus intelligitur planè, vt corpus è quauis multis compositum, vnum tamen esse dicimus, sic dicendum esse, formam ipsius vnā & simplicem esse. Quid habes, obsecro, quod ad hæc respōdeas? Tū ne Aristotelem

stotelem superabis vel authoritate, vel argumentorum subtilitate ac robore, quibus omni studio totisque viribus efficere conatur, compositorum corporum necessario oportere simplices esse formas. *B.* Non ego sane, cum meam modo sententiam exponerem, id dicere volebam, compositi corporis animam vel formam harmoniam esse, & quandam e multis compositionem. *Eu.* Id sermo tuus praese ferebat. Quid igitur sentis? dic amabo, apertius. *B.* Hoc volebam: compositi formam vim quandam esse, ex subiectorum sibi corporum temperamento ac mixtione. Subiecti enim ex mixtione praeparationem, ipsamque potentiam, cum ad absolutionem peruenerit, tum ἐντελέχεια id est perfectionem fieri, quae rei sit forma. Ita formam de potentia materiae educi sentio, quod ipsa potentia continenti progressionem, transeat in formam, actusque fiat. *Eu.* Haec sunt Alexandri illius Aphrodisi. Tu ne igitur vis illius partes conferto pede tueri? *B.* Quid ni obsecro? *Eu.* Etiam atque etiam quid respondeas vide, & quae quantaque incommodorum consequutio, te penes obruat. *B.* Quorum nam? *Eu.* Necessesse est eo quidem authore, subiecti praeparationem, non accedentem solum adiuuamentumque, sed primam & efficientem causam statui: quippe quae de se omnem formae essentiam proferat ac suscitet. Simul vero ex subiecto sibi corpore, animam omnemque speciem emergere: & a corporum differentia, formarum varietates proficisci. *B.* Haec principia sunt, & veluti fundamenta illius opinionis. *Eud.* Horrenda sane. Consequitur enim formam omnem, vel ipsius hominis praestantissimam mentem, mortalem & internecioni obnoxiam esse, si quidem ex subiectorum praeparatione & interitura harmonia resultet: quo quid esse potest, vel absurdius vel magis impium? *B.* Bona verba: rem dicis illi viro nec nouam, nec inopinatam. *Eu.* Euge virorum optime, perge ut coepisti: nec te huius pudeat, quod ponendum erit subiectum, ipsum sua specie dignius, & praestantius: eius esse in composito principatum, moderandisque actionibus ipsum praesse, quas omnes per formam ceu per instrumentum exequatur: neque formam habendam esse praecipuam functionis causam, quae corpore pro instrumento utatur. *B.* Haec opinor, tibi non concesserit Alexander. *Eu.* Sunt tamen superioribus annexa & consequentia, quod ut ille fateretur nec tuum expectauit iudicium,

Nec formam esse vim ex subiectarum partium naturis profectam.

Quae incommoda sequerentur si forma ex subiecto nasceretur.

» nec te confiliarium adhibuit. Quid enim ait? Neque graui-
 » tas, inquit, ob id infrâ tēdit, quòd vtatur terra cuius est pote-
 » stas, sed terra ipsa intercedente grauitate (quæ & potestas &
 » forma & perfectio terræ est) fertur inferius. Idem in anima
 » modus habetur, quum ipsa quoque potestas & actus & for- 5
 » ma sit eius corporis à quo possidetur. Eius enim procreatio
 » quodammodo ex mistione & temperamento primorū cor-
 » porum est, sicut ostendimus: Atque per animam operatur id
 » corpus in quo principatū animæ esse conspiciamus. Agnoscis
 » ne hæc Alexandri? *B.* Agnosco optimè: neque vt tu absurda, 10
 » sed opinabilia problemata esse iudico. *Eu.* Siccine nihil te pu-
 » det tam detestabilis opinionis? qua nihil nec dici nec cogita-
 » ri potest in philosophia vel distortius vel monstruosius. eru-
 » bescunt opinor qui nobiscum hîc sunt boni doctique viri, au-
 » dita ista tam peruersa philosophia. Sed nullus te tamen aut 15
 » metus deiciat, aut pudor suffundat, quo minus fortiter tuis
 » insistas gradibus, et istos absurdissimarum rerū quoad pote-
 » ris perferas insultus: ex hac enim tolerātia clariùs, opinor ve-
 » ritas elucebit. *B.* Quid hîc mihi tua opus est cohortatione?
 » obsistam intrepidus, nec dubitabo animi confidentia, quan- 20
 » ta maxima esse potest asseuerare, quæcunq; huc ex Alexādro
 » protulisti, ea omnia lōgè omnium esse verissima, sibiq; aptis-
 » sima consequentia per omnia consentire: videri autem plera-
 » que falsa, quoniam abstrusa sunt & à vulgi intelligētia remo-
 » ta: sed in his sicuti in omnib⁹ quæ posita sunt in rationis pro- 25
 » babilitate, satis esse duco, si secum vniuersa cohæreant, nulla
 » vsquam intercurrente pugnantia, nouaq; probabiliter indu-
 » cere cuique liberum esse, id vnū modò caueas, ne quid dicas
 » quod videri possit non satis consentaneum. *Eu.* Quid iuuat
 » opinionum varietas, si quam teneas, quæ ceteris præstare & 30
 » probabilioribus rationibus niti videatur? Sed ad rem singula
 » dijudicemus accuratè. Corpus, inquit Alexander, operatur
 » per animam, sicuti terra per grauitatem deorsum fertur: qua-
 » si verò sit anima corporis agentis instrumentum. Aristoteles
 » contrà censet, omnia omnium, cum animalium tum stirpiū 35
 » corpora, animæ esse instrumenta, eiusq; gratia facta esse. Ale-
 » xander, animam, omnemq; adeò rei formam corpori subijcit
 » inferioremq; facit. Aristoteles & omnes omnium rectè phi-
 » losophantium familiæ, excellētiorē & superiorem esse vo-
 » lunt

lunt. Ille omnis actionis omnisq; motus principiũ & causam corpus esse docet. Hic contra Empedoclem rationes collegit, cur formam, quam et naturam simpliciter appellat, omnium causam & initium motus esse conueniat. Nunc age vtri poti⁹ accedendum putas, Alexandró ne an Aristoteli? Vtrius est apud te maior authoritas? Quòd si apud te leuis & infirma est nominis existimatio, rationes vide, quas si Alexãdro firmiores & euidentiores esse comperies, tum demùm Aristotelem contemnito. *B.* Sux non desunt Alexandro rationes, neque tam præceps ac deuius is fuit, vt iam satis cognita Aristotelis mente, temerè voluerit nouam introducere doctrinã. *Eu.* Ple-rique gloriæ, vt ipsi appellant, immortalis adeò magna tenentur ambitione, vt celebritatem nominis, & suam illã immortalitatem vel falsis inuentis, vel etiam flagitio quærere nõ dubitent, sed tu quod verum est fateri: An non tibi videtur Aristoteles (puto enim te eius omnia euoluissè) firmissimas atq; adeò necessarias omnino rationes ad hanc rem attulisse? An non animaduertis Alexandrum in exemplis & inductionib⁹ ijsq; non magna probabilitate septis plurimùm versari? Sed oculos, obsecro, in te ipsum cõuerte, et in omnes penitùs partes introspecte: An nihil te mouet dictorum improbitas? Auderis ne tuam animam temeraria confessione mortalem facere, & cœlestem illam diuinitatem foedo lutulentoq; corpori subijcere? Hæccine tã impia, & tã nefanda recipies? Quid sentias, responde quæso simpliciter & ingenuè, neque tuam libertatem, vllius quantumuis magni hominis præiudicio tibi ademptam esse velis. *B.* Sit, vti vis, rei cuiusq; forma, simplex quædam substantia, sit & illa præcipua efficiensq; causa functionum, præstantior corpore, quo in obeundis functionibus tanquam instrumento vtatur. Sed tamen illa ex corporis temperamento prodijt, ceu vis quædam simplex ex subiectorum corporum temperie et concordia harmonia profecta. Non hoc, puto, negabis, si diligentissimo examine omnia libraueris. Sic enim compositæ theriaces aut medicatæ potionis vim, ex simplicium commistis temperatisq; viribus extitisse intelligimus, quod cum Galeni etiam mente consentaneum est. *Eu.* O callidum versutumq; hominem. Quod ipse satis tueri non potes, id videri vis mihi condonare, vt summo totius disputationis capite vicissim accepto, reliqua vel ab

*Aliud argumen-
tum quo conten-
dit formam ex
subiecto nasci.*

inuito extorqueas. Nam si formam ex subiectoꝝ corporum temperie ortam esse concedam, facile deinde quæcunq; controuersa sunt tibi assumes, euerfis omnibus philosophiæ præceptis. *B.* Putabam litem hanc inter nos ista moderatione dirimi posse. At cum de suscepta semel opinione, nihil velis remittere, sed omnia summo iuris rigore persequaris, tuebor et ipse præfractè meam opinionem, de qua nulla vis, nullum periculum me possit depellere: mordicùs tenebo, cum animam, tum omnem speciem, ex subiecti corporis cōstitutione & innata potentia nasci, neque aliunde prodire, nihil curans, siue tu hanc mortalem esse, materia posteriorē atq; abiectiorē, & illius instrumentum, siue his contraria statuas. Hæc munitissima est arx in quam me recipio, vallo, fossâ, multarumq; rationum telis ac iaculis instructissima: hæc si oppugnare proponis, senties, quanto tuis inde veniant machine potentes & rapidiores. *Eu.* Ego verò machinis fortassè nullis, sed latè tibus tantùm subterraneisq; cuniculis te petam. Iam igitur age dulcis. Brute: hæc ista vis, quã rei naturalis formã appellas, nõne substantia est? Hanc ne Alexander quidē ipse substantiam esse negabit: tu verò quid? *B.* Esto substantia. *Eud.* Mistorum elemētorum temperaturam, omnemq; subiecti hinc exortam habitudinem & potētiam, statuis, scio, in qualitatum genere. *B.* Sic necesse est. *Eud.* Atqui ex vna, vel ex multis qualitatibus, substantia emanare nequit. *B.* Nequit prorsus. *Eu.* Qui igitur fieri poterit, vt ipsa rei forma, ex qualitatum permistione et temperamento prodeat, solæque qualitates nullius substantiæ concursu & ope substantiam ingenerent? *B.* Non è sola (ne quid ignores) fit qualitatum mistura & temperie, sed ex ipsa quoque earum, quæ in elementis sunt formarum, confusione & permistione. *Eu.* At elementorum formas Alexander in qualitatum genus retulit, vt hæc etiam ratione, necesse sit, eo certè authore, cōpositi formam, ex qualitatibus enasci. *B.* Ego verò nequaquam illi in præsens assentior, sed Auerrhoidi potius, qui elementorum formas, ambigui, ancipitisq; generis esse posuit: huius opẽ si hinc imploro, quid iam oberit, quo minus compositi totius forma è simplicium subiectorum formis emergat? *Eu.* Quòd ne sic quidem simplex erit forma, sed vt corpus, ita & ipsa quoque composita. *B.* Mentē meam nondū, vt video, cōsequeris. *Eu.*

Qui

Quî sic? *B.* Quia ex subiectarum formarum temperatura, ego simplicem nasci posse existimo, quæ licet sit ipsa simplex, omniû tamen formas, suo veluti sinu complectatur. *Eu.* Id ne fieri posse? *B.* Quid ni? *Eu.* Ausculta paulisper, vt quid ego velim, & tu quod quæris scias. *B.* Ausculto, loquere quid velis. *Eu.* Quæcunque ad rei naturalis procreationem confluerent, seu simplicia seu composita corpora, ea priusquam mutua inter se actione componerentur & coirent, singula cum materias & formas suas habuere, tû qualitates perpetuò ipsis infidentes: Itâ ne? *B.* Quorsum hæc? *Eu.* Nihil nunc quidē id refert, responde tantum, neque ad finem præproperè contendas. *B.* fateor elementa tribus illis instructa, in rerû procreationem conuenire: Quid tum postea? *Eu.* Dum vera & exquisita sit illorum commistio, qualitates illæ diffunduntur totæ in totas: Siccine tibi videtur? *B.* Id iam sæpius antè concessi. *Eu.* At nequeunt illorum materiæ ὀλαὶ καὶ ὀλας permisceri, sed longa partitione partibus eò reductis, vt iam ad extremum exiguæ illæ, coniunctione quadam inter se vincæ cohæreant. *B.* Sic quidem necessarium esse ducō: nam si materiarum perfecta fieret confusio, corpora in sese penitus ipsa subirent: quod mihi quidem videtur absurdus quàm vt recipi debeat. *Eu.* Nec verò formæ materias quibus semel infusæ sunt, deserunt vnquam, neque possunt aliæ in alias transiitione facta commigrare: id scis optimis quibusq; philosophis ita visum esse. *B.* Et mihi quoque. *Eu.* Formarum igitur non alia quàm materiarum mistio erit, neque relictis sedibus exiliet formæ, quo seorsum ipsæ & à materia solutæ inter se cōmiscantur: sed subiectis immersæ, quemadmodum illa sic et hæc afficientur. Quocirca vt materiæ totæ in totas penetrare nequeunt, sic neque formæ. *B.* Quid tandē inferes? *Eu.* Nō posse simplicem esse speciem, quæ à tali temperatione profiliat. *B.* Vide quò rem deducere velis: nō enim perspicio, vnde aut quo modo isthęc confeceris. *Eu.* Dicam, si voles, planius. *B.* Tua commenta nihil moror, neque mea interessē puto, vt captiosis istis & argutis caullationibus respondeā: hoc satis habeo perspectum, rei naturalis formam, substantiam esse simplicem. *Eu.* Fortasse tecum mihi conueniet, si sine vlla omnino lite, rem omnem paulò altius vnà cōtemplemur. *B.* Ea verò mihi plus satis est perspecta. *Eu.* Fac igitur, per te eru

Simplicem totius formam non posse ex subiectis formis emergere.

Demonstratio.

Exemplo de-
monstratur.

diar, fac id plenius concipiam, quod animum mihi iam dudum
solicitat & angit. *B.* Quid istuc? *Eu.* Huius mei muli cor-
pus vniuersum, nonne ex ossium, neruorum, membranarum
carnis, cutis, aliarumque; similarium partium copulatione con-
structum est? *B.* Perge quod coepisti. Quid enim hic respon- 5
deam, ad hoc quod est vel carnifici compertum? *Eud.* Quid
porro, An non illud etiam compertum, consimiles has & v-
niusmodi partes, integras & inoffensas in corporis composi-
tione seruari, & suam esse cuiusque; earum propriam & essenti-
am & formam? *B.* Compertum & illud etiam lanis. *Eu.* Per- 10
ge, obsecro, tua ista in respondendo liberalitate uti, neque com-
mittas ut sordidus aut malignus videare in ijs rebus, quarum
plenis. est etiam plebeiorum hominum sensus: Partes illae mu-
li, consimiles & vnius inter se modi nequaquam miscetur si-
ue illarum materias, siue formas spectes. *B.* Neque id sane 15
opus fuit, satis erat illas apta concinnaque inter se harmonia
coniungi, qualem hisce in aedibus lapides, cementum, trabes,
& lateres, ab arte accepisse vides. *Eu.* Sic mihi quoque vide-
tur. Quo igitur pacto fieri potest, ut noua totius forma, ex his
tam multis simplex tamen ipsa prodeat? *B.* Tu videris ipse, 20
ita tamen certe res est. *Eu.* Si permanent integrae & inuiolatae
partium formae, quo modo aliam de se simplicem, multae ipsae inte-
grae & incorruptae producent? si qua ex ijs prodire statuatur
haec oportet esse compositam, ut & istarum aedium compositam ab arte
speciem esse dicimus, non autem simplicem: erit ergo totius 25
muli forma, ex substratis formis quaedam veluti compositio,
utque totum corpus, sic & ipsa totius forma est multis diuersisque;
partibus confurget. Viden haec esse necessaria. *B.* Nescio,
quibus aut unde conquisitis tricis nos inuoluas in re satis pla-
na et expedita: proinde comenticias istas similitudines quam 30
apte ad rem excogitaueris, iudicabunt alij, me certe non ad-
modum mouent. *Eu.* Satisfecisti caeteris: hoc verum postremum
recte ne intuli, an non? *B.* Nescio quid dicas. *Eu.* Scis, vir o-
ptime, sed fateri pudet. *B.* Quid sentiam taceo & contineo
optimè, neque volo continuo palam esse: proinde tu alium si 35
videtur interroga. *Ph.* Quid te res minima tam cito, tam ve-
hementer confundit, optime Brute? Collige te ipsum & vel no-
stra gratia responde, ut haec disputatio mature tandem & con-
uenienter concludatur. *B.* At enim sui similis semper est hic
Eudo-